БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ БАБАЕВСКОГО РАЙОНА»
(БУ СО ВО «КЦСОН БАБАЕВСКОГО РАЙОНА»)

ПРИКАЗ
17.02.2022 г.									        №  89

					       г. Бабаево

«О реализации технологии «Волонтерские отряды и добровольческие инициативы»

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с реализацией Комплекса мер  Вологодской области по поддержке жизненного потенциала семей, воспитывающих детей с инвалидностью «Дорога перемен»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о волонтерском отряде «Импульс» БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района» (Приложение 1).
2. Назначить ответственного за реализацию технологии «Волонтерские отряды и добровольческие инициативы»   специалиста по социальной работе отделения по работе с семьей и детьми Матюнину Анну Владимировну.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего отделением по работе с семьей и детьми Головкину Татьяну Владимировну.

Директор                                             О.Л. Кузнецова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом БУ СО ВО «КЦСОН
Бабаевского района»
от 17.02.2022 № 89

Положение
о волонтерском отряде «Импульс»
Бюджетного учреждения социального обслуживания Вологодской области «КЦСОН Бабаевского района»

1. Общие положения

       1.1.Под волонтерской деятельностью понимается добровольная деятельность граждан по бескорыстному (безвозмездному) выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.
1.2. Волонтеры (добровольцы) - граждане, осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах общества.
1.3. Волонтерский отряд (далее – Отряд) создается на базе отделения по работе с семьей и детьми бюджетного учреждения социального обслуживания Вологодской области БУ СО ВО «КЦСОН Бабаевского района».
1.4. Волонтерский отряд функционирует в рамках «Комплекса мер Вологодской области по поддержке жизненного потенциала семей, воспитывающих детей с инвалидностью «Дорога перемен», на территории Бабаевского района.
1.5. Руководителем Отряда является специалист по социальной работе отделения по работе с семьей и детьми.
1.6. Участие в волонтерской деятельности осуществляется по личной инициативе людей.
1.7. Участниками Отряда могут стать совершеннолетние от 18 лет, которые поддерживают цели и задачи отряда и ориентированы на ценности общества.
1.8. Работа волонтерского движения осуществляется в свободное время.
1.9. Волонтер может быть допущен к организации помощи детям – инвалидам только после прохождения обучающих курсов.
1.10. Обучающие курсы рассчитаны на 4 месяца, по 1 разу в неделю (Приложение 1).

2. Цель и задачи Отряда

2.1. Цель: оказание безвозмездной социальной помощи семьям, воспитывающим детей – инвалидов, проживающих на территории  Бабаевского муниципального района.

2.2. Волонтерская деятельность выполняет следующие задачи:
· снижение уровня изолированности детей-инвалидов в обществе путем включения волонтерами детей-инвалидов в досуговые, физкультурно-оздоровительные мероприятия;
· помощь в организации кратковременного присмотра за детьми-инвалидами;
· оказание социальной и благотворительной помощи;
· развитие активной жизненной позиции, принципов взаимопомощи, толерантного отношения у членов волонтерского отряда;
· развитие института наставничества;
· организация досуговых, развивающих, спортивных мероприятий для детей-инвалидов.

3. Принципы деятельности Отряда

3.1. Добровольность – никто не может быть принужден действовать в качестве добровольца, добровольцы действуют только по доброй воле.
3.2. Безвозмездность – труд волонтера не оплачивается, волонтер оказывает безвозмездную помощь и осуществляет безвозмездную работу.
3.3. Ответственность – волонтеры, взявшие на себя ту или иную работу, принимают на себя личную ответственность за ее качественное выполнение и доведение до конца.
3.4. Уважение – волонтеры уважают достоинство, особенности и культуру всех людей.
3.5. Равенство – волонтеры признают равные возможности участия каждого в коллективной деятельности.
3.6. Нравственность – следуя в своей деятельности морально-этическим нормам, волонтеры личным примером содействуют формированию и распространению в обществе духовно-нравственных и гуманистических ценностей.
3.7. Конфиденциальность – волонтер не разглашает, не распространяет информацию о личной жизни посещаемых людей.

4. Виды добровольческой деятельности Отряда

4.1. Организация культурно-массовых и спортивных мероприятий для семей, воспитывающих детей-инвалидов.
4.2. Оказание конкретной помощи семьям, воспитывающим детей-инвалидов (благотворительность, кратковременный присмотр, помощь в посещении мероприятий и другие).
4.3. Проведение индивидуальных развивающих и досуговых мероприятий с детьми-инвалидами.
4.4. Разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций.
4.5. Информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о деятельности волонтёрского движения.
4.6. Привлечение новых единомышленников к участию в волонтерской помощи семьям, воспитывающим детей-инвалидов.

5. Права и обязанности волонтеров

5.1. Волонтер имеет право:
•	Добровольно вступать в волонтерское движение.
•	Добровольно выходить из состава участников волонтерского движения.
•	Самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, свободно выражать личное мнение.
•	Осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит Конвенции по правам человека, Конвенции по правам ребенка.
•	Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской деятельности в отряде, организации, с которой он сотрудничает.
•	Участвовать в управлении добровольческим отрядом через деятельность в органах самоуправления.
5.2. Волонтер обязан:
•	Подать в письменном виде заявление на зачисление в отряд (Приложение 2).
•	Пройти курс обучения по программе отряда сроком 4 месяца (занятие 1 раз в неделю).
•	Знать и соблюдать цели, задачи и принципы своего отряда и укреплять его авторитет, поддерживать и развивать основные идеи движения.
•	Добросовестно выполнять порученную работу.

Приложение 1 к Положению о волонтерском
          отряде «Импульс»

Учебный план программы
	Раздел
	Тема
	Количество часов

	Формы
аттестации
(контроля)

	Всего
	из них

	1.
	Теоретические основы
волонтерского
движения

	теория
	практика
	Педагогическое
наблюдение,
беседа, опрос

	4
	2
	2

	2.
	Особенности детей с инвалидностью
	3
	1.5
	1.5
	Беседа, опрос

	3.
	Работа волонтеров на
социально-значимых
мероприятиях
	3
	2
	1
	Педагогическое
наблюдение,
беседа, опрос

	4.
	Особенности
взаимодействия с
маломобильными
категориями граждан
	6
	3
	3
	Педагогическое
наблюдение,
выполнение
практических
заданий

	Итоги
	16
	7
	7.5

Содержание учебного плана программы
	№
п/п
	Тема
	Количество часов

	Всего
	из них

	теория
	практика

	1.
	Теоретические основы волонтерского движения (2 часа)

	1.1.
	Кто такие волонтеры? Признаки волонтерства
Теория: Понятия «волонтер», «доброволец».
Законодательное определение, определение из
практики, обывательское представление о
добровольчестве. Признаки, которые отличают
волонтерство от других видов деятельности.
Мотивация у людей к занятиям добровольчества.
Навыки и компетенции, которыми должен
обладать волонтер.
Практика: Поиск примеров волонтерской
деятельности, определение признаков
волонтерства на основе приведенных примеров,
определение собственной мотивации к занятию
добровольчеством, навыков и компетенций

2

1

1

	1.2.
	Организационные и правовые аспекты
деятельности волонтеров
Теория: Знакомство с нормативными правовыми
актами, регламентирующими волонтерскую
деятельность в Российской Федерации.
Федеральный закон «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
Права и обязанности добровольцев.
Инфраструктура волонтерского движения в
России и регионе: организации, организующие
волонтерскую деятельность. Основные
направления добровольчества.
Практика: Самостоятельное изучение текстов
нормативных правовых актов, поиск ответов на
поставленные вопросы.
	2
	1
	1

	2.
	Особенности детей с инвалидностью
Теория:
Основные понятия: «ребенок-инвалид», «ребенок с ОВЗ». Психолого-педагогическая характеристика лиц с нарушениями слуха, с нарушениями зрения, с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, лиц с инвалидностью по соматическому профилю, с психическими заболеваниями.
Практика: Отработка в учебной группе технологий работы с людьми с нарушениями зрения, слуха, с нарушениями поведения и интеллектуального развития, с людьми, испытывающими затруднения в речи, с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	3
	2
	1

	3.
	Работа волонтеров на социально-значимых
мероприятиях (1,5 часа)
Теория: Функциональные обязанности
волонтеров на социально-значимых
мероприятиях. Специфика работы волонтеров на
мероприятиях с участием лиц с инвалидностью.
Анализ основных ошибок, которые допускают
добровольцы на мероприятиях. Сервисы для
волонтеров.
Практика: Разработка плана работы волонтеров
на социально-значимом мероприятии.
Обсуждение материала, формулирование и
направление вопросов
спикерам
	3
	1.5
	1.5

	4
	Особенности взаимодействия с маломобильными категориями граждан (4 часа)

	4.1.
	Правила этикета с людьми с инвалидностью
Теория: Понятия «инвалид» и «маломобильные
группы населения». Рекомендации, которые
помогут установить контакт и снять неловкость в
общении с людьми с инвалидностью. Каких слов
следует избегать в общении с людьми с
инвалидностью. 10 общих правил этикета,
составленных людьми с инвалидностью.
Практика: обсуждение материала,
формулирование и направление вопросов
спикерам
	2
	1
	1

	4.2.
	Основы оказания ситуационной помощи
маломобильным группам населения
Теория: Понятия «ситуационная помощь»,
«доступная среда». Как взаимодействовать с
людьми, имеющими нарушения опорно-двигательного аппарата; имеющими нарушения
слуха; имеющими нарушение зрения;
испытывающими трудности при передвижении;
имеющими ментальные нарушения;
испытывающими трудности в речи.
Практика: Тренинг (работа в парах, по ролям).
Показ алгоритма общения с человеком, имеющим
особенности слуха, демонстрация приветствия.
Передвижение на коляске самостоятельно и с
сопровождением. Показ алгоритма приветствия, а
также общения с человеком на коляске.
Демонстрация алгоритма оказания помощи
человеку на коляске в прохождении порогов.
Передвижение в пространстве без зрительного
контроля в сопровождении. Показ алгоритма
общения с человеком, имеющим особенности
зрения. Практика сопровождения при движении с
сопровождением по прямой, с препятствием, с
изменением конфигураций (узкий дверной проем,
лестница) движения. Демонстрация правила
«циферблата» при расстановке предметов на
столе.
	4
	2
	2

	16

Планируемые результаты
В результате освоения программы слушатель должен:
знать:
− основные понятия, касающиеся волонтерской деятельности;
− законы и нормативно-правовые акты, регламентирующие волонтерскую
деятельность в Российской Федерации;
− правила поведения добровольцев и нормы волонтерской этики;
− правила этикета при общении с людьми с инвалидностью;
− правила оказания ситуационной помощи маломобильным категориям граждан;
− специфику работы волонтеров на социально-значимых мероприятиях
уметь:
− применять полученные знания на практике;
− быть психологически и информационно готовым к работе с людьми с инвалидностью;
− налаживать коммуникацию с людьми с инвалидностью;
− оказывать ситуационную помощь маломобильным категориям граждан;
− работать в группе, организовывать совместную работу на основе взаимопомощи и уважения;
владеть:
−  способами взаимодействия с инвалидами разных категорий;
− приемами оказания ситуационной помощи маломобильным категориям граждан;
− навыками работы в команде;
− навыками самоанализа и самооценки своей деятельности.

Приложение 2 к Положению о волонтерском
отряде «Импульс»

                                                                                 Координатору волонтерского движения «Импульс»
                                                          в Бабаевском муниципальном районе
________________________________________________
________________________________________________

Заявление  волонтера

Фамилия __________________________________________________________________________________
Имя _____________________________________________________________________________________
Адрес _______________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
Телефон ____________________________________________________________________________________
Возраст ____________________________________________________________________________________
Место учебы ________________________________________________________________________________

Прошу принять меня в члены волонтерского отряда. С видами деятельности волонтерской работы  ознакомлен. Инструктаж прошел.

ЗАЯВЛЕНИЕ о согласии на обработку персональных данных

Не возражаю против получения Вами сведений обо мне, содержащих данные о паспорте: серия ______ № _________, выдан ____________________________________________________________________,
                                    (перечень персональных данных (паспорт, телефон))

в _________________________________ форме в течение _______________________
(документальной/электронной/устной/по телефону)  	 (указать срок действия согласия)

Настоящее заявление может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата __________                                    Подпись заявителя   _________________